
令和２年度 監査結果集計 概要 

 

ＮＯ 被監査対象部局 概 要 

１ 市長室 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

２ 経営企画部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

３ 総務部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

４ 財務部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

５ 文化スポーツ観光部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

６ 税務部 

各課等の業務に即した環境工夫の推進等を達成してお

り、ＹＥＳに基づく取組の趣旨を理解し、高い水準で活動

を実施されています。また、二酸化炭素排出量等削減、紙

使用量削減も概ね達成されています。今後も、取組を継続

してください。 

  



７ 市民部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

８ 福祉部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

９ 健康部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

10 こども育成部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

11 
こども家庭支援 

センター 

各課等の業務に即した環境工夫の推進等目標を概ね達

成しており、ＹＥＳに基づく取組の趣旨を理解し、概ね高

い水準で活動を実施されています。今後も、取組を継続し

てください。 

12 環境政策部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

13 資源循環部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

  



14 経済部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

15 都市部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

16 土木部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

17 みなと振興部 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

18 上下水道局 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

19 消防局 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

20 教育委員会 

事務・事業の環境負荷低減のため定めた「各課等の業務

に即した環境工夫の推進」の目標については、概ね達成し

ています。また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣

旨は十分に浸透しており、高い水準で活動を実践していま

す。今後も、取組を継続してください。 

  



21 選挙管理委員会 

環境配慮行動の実践、各課等の業務に即した環境工夫の 

推進等目標を達成しており、ＹＥＳに基づく取組の趣旨を

理解し活動が実践されています。今後も継続した実践をお

願いします。 

22 監査委員事務局 

各課等の業務に即した環境工夫の推進等を概ね達成し

ており、ＹＥＳに基づく取組の趣旨を理解し、高い水準で

活動を実施されています。また、二酸化炭素排出量等削減、

紙使用量削減も達成されています。今後も、取組を継続し

てください。 

23 市議会事務局 

環境配慮行動の実践においては、環境に配慮した取組が

十分に行われており、職員に取組意識が十分に浸透してい

るようです。また、各課等の業務に即した環境工夫の推進

において、市議会議員に対してもＹＥＳの理解、協力を

求めていくとされており、引き続きＹＥＳの推進に努め

てください。 

 



令和２年度 監査結果集計 是正事項 

 

ＮＯ 被監査対象部局 指摘・対応 

１ 市長室 なし 

２ 経営企画部 なし 

３ 総務部 なし 

４ 財務部 なし 

５ 文化スポーツ観光部 

○文化振興課 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「環境法令等の遵守（２）遵守状況」については、「フ

ロン排出抑制法」のみ記載があります。 

  ＹＥＳハンドブック資料４「環境法令等一覧」にお

いて、「フロン排出抑制法」「廃棄物処理法、同施行

令、同施行規則」「PCB処理特別特措法」が該当法令と

して報告されていますので、記載してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○スポーツ振興課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

自動車関連データ(目標値)入力されていますが、自

動車関連データ(車両番号など)入力がないため、入力

をしてください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

６ 税務部 なし 

７ 市民部 

○市民生活課 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

  職員研修を実施した月が未記載です。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○危機管理課（危機管理課分室） 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（施設用）】 

  活動量（電気・全日）の目標と実績に令和元年度のデ

ータが入力されています。 



【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○田浦行政センター、逸見行政センター 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

  委託事業者、指定管理者等の有効性評価の記載があり

ません。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○逸見行政センター 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用）】 

  自動車データが未記載です。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○大津行政センター 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

自動車燃料（電気）目標が未記載及び小型貨物車の走

行距離の目標が誤記入されています。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○北下浦行政センター 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

  自動車燃料（電気）目標及び自動車関連データが未記

載です。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

８ 福祉部 

○障害福祉課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用】 

「自動車関連データ」について、自動車の情報を記入

してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 



９ 健康部 

○地域医療推進課 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「委託業者、指定管理者等への環境配慮の要請等」の中

で、実施状況の一部に記入漏れがありますので、記入し

てください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

10 こども育成部 

○保育課（船越保育園） 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（施設用）】 

  燃料Ａ重油目標が未記入及び都市ガス目標が誤記入

されています。 

【対応】 

すでに修正済みです。 

 

○こども健康課（西健康福祉センター） 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（施設用）】 

令和２年度目標が令和元年度実績・目標を上回ってい

ます。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

11 
こども家庭支援 

センター 

○こども家庭支援課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「温室効果ガスへ換算されない項目」令和２年度目標

が令和元年度目標・実績を上回っています。 

【対応】 

目標値増加の理由を備考欄に記載済みです。 

12 環境政策部 

○自然環境共生課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

令和２年度目標が令和元年度目標・実績を上回ってい

ます。 

【対応】 

目標値増加の理由を備考欄に記載済みです。 

13 資源循環部 

○リサイクルプラザ 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

自動車関連データにおいて「低公害車区分」の記載

が漏れているので、修正してください。 



【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○資源循環久里浜事務所 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「職員研修」について、実績（実施した月）の記載が

ありません。記載し、修正してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○資源循環日の出事務所 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「職員研修」について、実績（実施した月）の記載が

ありません。記載し、修正してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

14 経済部 

○企業誘致・工業振興課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「自動車関連データ」において「低公害車区分」の記

載が漏れているので、修正してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○農業振興課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「自動車関連データ」において、自動車の情報を記入

してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

15 都市部 なし 

16 土木部 

○土木計画課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

  自動車関連データ、走行距離目標が未記入です。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 



○道路管理課 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

すべて空欄です。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○道路管理課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

  自動車関連データ、自動車台数が未記入です。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

17 みなと振興部 なし 

18 上下水道局 

○総務課 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「燃料使用による排出」において、目標が令和元年度

目標及び実績よりも高くなっています。 

ＧＨＧシートの目標は原則前年度実績を記入します

ので、増加すると考えられる明確な要因がなければ前

年度実績となるよう修正してください。 

【対応】 

備考欄に令和２年度目標値が前年度実績を超える理

由を追記しました。 

 

19 消防局 

○南消防署 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「自動車走行による排出」において、目標の記載があ

りませんので、記入してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○南消防署・湘南国際村出張所、南消防署・西分署 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「燃料使用による排出」及び「自動車走行による排出」

において、目標の記載がありませんので、記入してく

ださい。また、「自動車関連データ」も記入してくだ

さい。 



【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○南消防署・湘南国際村出張所 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（施設用）】 

「温室効果ガス排出量」及び「温室効果ガスへ換算さ

れない項目」において、目標の記載がありませんので、

記入してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○三浦消防署 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「燃料使用による排出」において、目標が令和元年度

目標及び実績よりも高くなっています。 

ＧＨＧシートの目標は原則前年度実績を記入します

ので、増加すると考えられる明確な要因がなければ前

年度実績となるよう修正してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○三浦消防署 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（施設用）】 

「温室効果ガス排出量」及び「温室効果ガスへ換算さ

れない項目」において、目標が令和元年度目標及び実

績よりも高くなっています。 

ＧＨＧシートの目標は原則前年度実績を記入します

ので、増加すると考えられる明確な要因がなければ前

年度実績となるよう修正してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

20 教育委員会 

○中央図書館 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「環境法令等の遵守（１）今年度の新規又は改正され

た法令等の状況」については、修正してください。 

「環境法令等の遵守（２）遵守状況」については、記



載がありません。法令の記載をしてください。 

「職員研修」について、実績（実施した月）の記載が

ありません。記載し、修正してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○児童図書館 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「環境マネージャー（課長等）による評価等」につい

て、評価等の記載がありません。記載し、修正してく

ださい。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

21 選挙管理委員会 なし 

22 監査委員事務局 なし 

23 市議会事務局 なし 

 



令和２年度 監査結果集計 観察事項 

 

ＮＯ 被監査対象部局 指摘・対応 

１ 市長室 なし 

２ 経営企画部 なし 

３ 総務部 

○会計課 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「事務・事業の環境負荷低減（１）各課等の業務に即し

た環境工夫の推進」において、目標非達成です。 

【対応】 

令和元年度は、用紙類の使用枚数について、財務会計

システム更新に伴う資料の増などにより目標を達成で

きなかった。今後も同様の取り組みを継続し、目標の達

成を目指したい（令和３年３月までに）。 

 

４ 財務部 なし 

５ 文化スポーツ観光部 なし 

６ 税務部 なし 

７ 市民部 

○追浜行政センター、市民サービスセンター追浜店、逸見

行政センター 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用）】 

  令和２年度目標が令和元年度目標・実績を上回ってい

るまたは目標が据え置きになっています。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○追浜行政センター、追浜行政センター分館、市民サービ

スセンター追浜店 

【指摘】【令和２年度ＧＨＧシート（施設用）】 

令和２年度目標が令和元年度実績を上回っているま

たは目標据え置きになっています。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

○北下浦行政センター 

【指摘】【令和元年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 



  令和元年度実績が目標を19％超過していますが備考

欄に要因の記載がありません。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

８ 福祉部 なし 

９ 健康部 なし 

10 こども育成部 なし 

11 
こども家庭支援 

センター 
なし 

12 環境政策部 

○公園管理課 

【指摘】【令和元年度ＧＨＧシート（施設用）】 

  ①猿島公園の軽油（自動車以外）の実績が未記入です。 

  ②猿島公園の環境会計基礎データが未記入です。 

  ③猿島公園の実績が目標を 15％超過していますが備

考欄に要因の記載がありません。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

13 資源循環部 なし 

14 経済部 なし 

15 都市部 なし 

16 土木部 なし 

17 みなと振興部 なし 

18 上下水道局 なし 

19 消防局 

○総務課 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「事務・事業の環境負荷低減（１）各課等の業務に即

した環境工夫の推進」において、目標非達成です。 

【対応】 

出向時に乗り合う等、使用燃料の削減を心掛けるよ

う周知し、目標達成の努力を継続します（令和３年３

月までに）。 

 

○予防課 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 



「事務・事業の環境負荷低減（１）各課等の業務に即

した環境工夫の推進」において、目標非達成です。 

【対応】 

引き続き同方向への出向は相乗りを励行し、業務予

定を立てる段階から他の職員と調整し、出向車両台数

の削減に努めます（令和３年３月までに）。 

 

○南消防署・久里浜出張所 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「事務・事業の環境負荷低減（１）各課等の業務に即

した環境工夫の推進」において、目標非達成です。 

【対応】 

目標について引き続き実践するとともに、所属職員

に対し、環境工夫の推進について日頃から意識をもつ

よう促し、取り組みの徹底を図ります（令和３年３月

までに）。 

 

○南消防署・野比出張所 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「事務・事業の環境負荷低減（１）各課等の業務に即

した環境工夫の推進」において、目標非達成です。 

【対応】 

令和元年度に設定した取り組みを引き続き実践する

とともに、所属職員に対し、使用量などの数値を見え

る化した資料を作成して周知並びに取り組みの徹底を

図ります（令和３年３月までに）。 

 

○南消防署・西分署 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「事務・事業の環境負荷低減（１）各課等の業務に即

した環境工夫の推進」において、目標非達成です。 

【対応】 

所属職員に対し、「事務・事業の環境負荷低減」の

周知並びに取り組みの徹底を図ります（令和３年３月

までに）。 

 



○三浦消防署 

【指摘】【令和元年度ＹＥＳシート】 

「事務・事業の環境負荷低減（１）各課等の業務に即

した環境工夫の推進」において、目標非達成です。 

【対応】 

非達成部分について精査し、令和２年度以降改善で

きるよう努力します（令和３年３月までに）。 

 

○救急課 

【指摘】【令和元年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

「燃料使用による排出」及び「自動車走行による排出」

において、実績が目標を10％以上超過しています。超

過した理由を記載してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

 

20 教育委員会 

○生涯学習課 

【指摘】【令和元年度ＧＨＧシート(自動車・事務用紙用)】 

自動車の使用が目標より10%以上増加していますが、

理由が判明している場合は備考欄に記載してくださ

い。理由が判明していない場合は、理由を確認するこ

とをお勧めします。 

【対応】 

  すでに理由を記載済みです。 

 

21 選挙管理委員会 なし 

22 監査委員事務局 なし 

23 市議会事務局 なし 

 


